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خونبارترین بهمن های تاریخ

آنگاهکهبرفمیکُشد

در این خرماپزان تیر ماه که تخم مرغ خام روی آسفالت 
خیابان نیمرو می شود، نوشتن از برف و بهمن و زمستان 
هیچ مناسبتی  هم نداشته باشد حداقلش این است که به 
لحاظ ذهنی خواننده را خنک می کند! البته این چیزی که 
گفته شد تا کنون در هیچ محفل علمی ثابت نشده اما خب 
حرف است دیگر، مالیات که ندارد! حالا از شوخی گذشته 
قصد داریم در مطلب پیش رو تعدادی از مرگبارترین 
بهمن های تاریخ را با شما مرور کنیم. این توضیح نالازم 
را هم داشته باشید که به سقوط سریع و ناگهانی مقدار 
زیادی برف یا یخ از روی سطوح شیب دار یا کوهستان 

»بهمن« گفته می شود!
انکاش )پرو( 20 هزار کشته 1

سی و یکم مِی ۱۹۷۰ بهمنی که در پی وقوع یک 
زلزله ایجاد شد، جان 2۰ هزار نفر را در منطقه انکاش پرو 
گرفت. این حادثه، مرگبارترین بهمن در کل تاریخ بشریت 
محسوب می شود. طی وقوع این بهمن، انباشت بزرگی از 
برف و یخ به طول 2 کیلومتر و عرض ۹۱۰ متر با سرعتی 

معادل ۳۳۵ کیلومتر بر ساعت روی دامنه کوه روان شد. 
آلپ )ایتالیا( 10 هزار کشته 2

در میانه جنگ جهانی اول برابر با دسامبر ۱۹۱6، 
وقوع چندین بهمن در کوه های آلپ ایتالیا، موجب مرگ 
هزاران سرباز ایتالیایی و اتریشی شد. بنا بر برخی اخبار این 
بهمن ها به طور عمدی و توسط سربازان هر دو طرف جنگ 

برای از بین بردن نیروی مقابل به حرکت درآمدند. 
3 اوآسکاران )پرو( 4 هزار کشته

دهم ژانویه ۱۹62، بخش بزرگی از یخچال طبیعی 
کوه اوآسکاران از آن جدا و با سرعتی بسیار زیاد روانه 
پایین شد. از آن جایی که مردم آن ناحیه به وقوع بهمن 
عادت داشتند، می دانستند که قبل از رسیدن بهمن به 
خانه هایشان، بایستی به ارتفاعات پناه ببرند، اما این بار 

مردم سرعت بهمن را دست کم گرفتند. 
4 پنجشیر )افغانستان( 310 کشته 

در فوریه سال 2۰۱۵ بهمن بیش از ۱۰۰ خانه را در 
استان پنجشیر افغانستان نابود کرد. کولاک شدید و 
سقوط درختان در جاده، سرعت گروه نجات برای رسیدن 
به روستاهای بهمن زده را کاهش داد. حدوداً ۳۱۰ نفر در 

این فاجعه جان باختند.
5 لاهول ولی )هند( 254 کشته

در ششم مارس سال ۱۹۷۹، بهمن جان 2۵۴ نفر از 
روستاییان منطقه جنگلی لاهول ولی را گرفت. این بهمن، 
به دلیل کولاک های شدید آن زمان رخ داد که روستا را 6 
متر زیر برف مدفون کرد. اگرچه درخت ها در کم کردن 
سرعت بهمن های کوچک موثرند، اما بهمن های بزرگ 

به راحتی می توانند کل جنگل را از سر راه خود بردارند.
6 بدخشان )افغانستان( 201 کشته 

دوم مارس سال 2۰۱2، وقوع سه بهمن متوالی در 
بدخشان، روستاهای اطراف این شهر را، زیر تلی از برف و 
یخ مدفون کرد. یکی از روستاهای مدفون شده زیر برف، 
به قدری دورافتاده بود که دو روز طول کشید تا گروه نجات 
به آنجا برسد زیرا هیچ جاده ای برای اتصال این روستا به 

دیگر نقاط کشور وجود نداشت. 
7 هندوکش )افغانستان( 172 کشته 

در فوریه 2۰۱2 هفده بهمن در نواحی جنوبی گذرگاه 
سالنگ در کوهستان های هندوکش به سمت پایین 
سرازیر شد. این بهمن ها ۳ کیلومتر از بزرگراه را مدفون 
کردند و جان ۱۷2 نفر را نیز گرفتند. بهمن، اتومبیل های 

زیادی را زیر برف مدفون کرد و از آنان تابوت یخی ساخت.
8 کولکا )روسیه( 125 کشته

بیستم سپتامبر 2۰۰2 وقوع بهمن در یخچال طبیعی 
کولکا جان ۱2۵ نفر را گرفت. این بهمن در شیب های کوه 
قازبگی، در اوستیای شمالی روسیه سرازیر شد. در میان 
کشته شدگان، یک گروه فیلمسازی 2۷ نفره از جمله 
بازیگر معروف روس، سرجی بادروف جونیور نیز حضور 

داشتند. 

ناقوس

6

افقي
۱- وزیر افراسیاب که به دست گودرز کشته شد- 

علاج
2- نوعي چماق- پیروان یک دین- مظهر پاکي در 

طبیعت
۳- رود فرانسوي- همراه ناله- کوتاهي و 

سهل انگاري در کار- سبزي ضدسرطان
۴- جذام- غذاي سنتي و متنوع ایراني- شهري 

نزدیک رودبار
۵- جوشن- پایتخت تسخیرنشدني اروپا- گندم 

سوده شده- سنگ عصاري
6- یک خودماني- از مواد رسمي دوچرخه سواري 

پیست- شکل و قالب
۷- محصول زنجان- پدر بزرگ- فدراسیون 

بین المللي فوتبال
8- حرف همراهي- شادي- راه روشن و آشکار- 

کوچک
۹- صبر زرد- انجیر- کله پز

۱۰- ته چک- حرارت دادن و داغ کردن- کنار
۱۱- گرمي و حرارت- نیمسال تحصیلي- نوعي 

دیدار براي دولتمردان- اسلوب و روش
۱2- غضروف هلالي در مفصل زانو- هرگز عرب- 

بیماري پارکینسون
۱۳- ثروتمند- بازیگر و کارگردان سینماي  هالیوود 

با اسم کوچک جورج- پسوند شباهت- پایان روز
۱۴- نشاني پستي- فلسفه ارسطو- سبز تیره

۱۵- دزدي و کلاهبرداري- مجلس انقلاب کبیر 
فرانسه

عمودي
۱- اختلالی که در دریافت امواج رادیویی به وجود 

می آید- تصور و برداشت ذهن از یک موضوع
2- زمخت و بدقواره- ادعاي بي اساس- نیشتر 

رگزني
۳- گذشتن- زیر پامانده- پیشرو قافله زائران- فاني 

و ناپایدار
۴- بیدار و هوشیار- یک بر روي یک- کنسرو 

ماهي- عضو بالانشین
۵- مادربزرگ- پایتخت عمان- پارتیزان

6- قورباغه- همروان فرهنگستان- قطعی

۷- سپاسگزاري- دو مصراع از شعر- کاخ تابستانی
8- حشره خونخوار- حمام انفرادي- واحد شمارش 

شتر- برکت سفره
۹- مرد بخشنده و دلیر- ابرقدرت آسیایي- از اندوه 

رها شدن
۱۰- خواهش- شیطان- تو و میان چیزي

۱۱- دکان تاجران- کوه فرود کشتي نوح- زندان
۱2- رنگ خون انگلیسي- سلطه و نفوذ- لحظه و 

دم- شهري در فرانسه
۱۳- صدراعظم آلمان- بدون تغییر- بچه مي زند- 

تکرار حرف آخر
۱۴- طایفه کوچ نشین- حجره اطراف حیاط مسجد- 

جانوران غیراهلي
۱۵-  برابر فارسي واژه اندیکاتور- پایین تر از استوار

حل جدول شماره 1442

جدول شماره 1443

بزرگترینتولیدکنندهتیتانیوم
در فیلم های علمی 
تخیلی بسیار نام 
تیتانیوم را شنیده ایم. 
فلزی با چگالی کم 
و مقاومت بالا در برابر ضربه که برای ساخت 
سفینه های فضایی و سلاح های مرگبار مورد 
استفاده قرار می گیرد. بد نیست بدانید بزرگترین 
تولیدکننده فلز گران و کمیاب تیتانیوم کشور 
استرالیاست با یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن تولید 

در سال. 

بزرگترینتولیدکنندهنیشکر
خاستگاه اصلی 
نیشکر به عنوان 
محصولی استراتژیک 
جنوب شرقی آسیا 
است ولی گونه های مختلف آن در تمامی نقاط 
دنیا کشت می شود. اگر می خواهید بزرگترین 
تولیدکننده نیشکر دنیا را بشناسید باید سر را 
بگردانید سمت آمریکای جنوبی. برزیل با تولید 
۵۱۴ میلیون تن در سال مقام نخست تولید این 

محصول را به خود اختصاص داده است.

ن ها
ری

ت

شخصیت شناسی بر اساس مدل خواب

بگوچگونهمیخوابیتابگویمکههستی!
»خواب« با وجود ملموس بودنش برای بشر، هنوز جزو شگفتی های 
خلقت انسان محسوب می شود و هستند دانشمندانی که بخش بزرگی از 
وقت خود را صرف کشف راز و رمزهای آن می کنند. جالب است بدانید حتی 
مدل خوابیدن هم می تواند پیام ها و رمزهایی در خود نهفته داشته باشد. اگر 

دوست دارید بدانید این رمزها چه هستند این مطلب را تا انتها بخوانید. 
خوابیدن به شکل ستاره دریایی | فراوانی: ۵ درصد

۵ درصد از انسان ها این مدل خوابیدن را به انواع دیگر ترجیح می دهند. در 
این حالت فرد به پشت خوابیده، دست های خود را بالا می گیرد و نزدیک سر 
و بالش می برد. این افراد شنونده هایی خوب و یاری رسان دیگران هستند، 
آن ها دوست ندارند که در مرکز توجه دیگران قرار بگیرند. آن ها بیشتر از 

دیگران، خروپف می کنند و بیشتر از بقیه دچار اختلال خواب می شوند.
خوابیدن به شکل دَمَر | فراوانی: ۷ درصد

۷ درصد از انسان ها عاشق دمر خوابیدن هستند. دمرخواب ها روی 
شکم خوابیده دستشان را زیر بالش می برند یا بالش را بغل می کنند. این 
افراد عجول و بی پروا هستند و از انتقادهایی که در خصوص آن ها می شود، 

استقبال نمی کنند.
خوابیدن به پشت | فراوانی: 8 درصد

8 درصد از انسان ها به پشت خوابیدن یا همان دراز شدن به شکل طاق 
باز را ترجیح می دهند. این افراد غالباً آرام و خوددار هستند و از هیاهو پرهیز 
می کنند. البته آن ها، احتمال دارد که در هنگام خواب خروپف کنند. این 
افراد، غالباً روشنفکر و در عین حال بدگمان و مشکوک اما ثابت قدم هستند.

خوابیدن به پهلو و باز | فراوانی: ۱۳ درصد 
۱۳ درصد از انسان ها به پهلو می خوابند، ولی یک عادت دیگر هم دارند به 
این شکل که دست هایشان را در هنگام خواب در جلوی بدن خود می گیرند 
به نحوی که دست و بدن زاویه ۹۰ درجه می سازند. این افراد، غالباً روشنفکر، 
بدگمان و مشکوک هستند. آن ها وقتی تصمیمی بگیرند، در پی انجام آن، 

ثابت قدم هستند.
خوابیدن به پهلو | فراوانی: ۱۵ درصد 

۱۵ درصد از انسان ها نوعی دیگر به پهلو می خوابند، به این شکل که هنگام 
خواب دست هایشان در راستای بدن قرار می گیرد. این افراد غالباً اجتماعی و 

آسانگیر هستند، زود اعتماد می کنند و حتی گاهی ساده لوح اند.
خوابیدن به شکل جنین | فراوانی: ۴۱ درصد 

۴۱ درصد از انسان ها هنگام خواب شکل جنینی به خود می گیرند. زن ها 
دو برابر مردها، دوست دارند که در این وضعیت به خواب بروند. این اشخاص 
برونگرا و در عین حال حساس هستند. ممکن است خجالتی باشند، اما زود 

صمیمی و خودمانی می شوند.
خوابیدن به اشکال دیگر | فراوانی: ۱۱ درصد

۱۱ درصد از انسان ها به اشکال مختلف دیگر به خواب می روند. حدس 
چگونگی این شکل ها با خودتان!
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ادای احترام ژنرال ها به بقایای جسد ولادیمیر کاماروف - 1967
2۴ آوریل ۱۹6۷ میلادی، فضاپیمای سایوز-  ۱ ساخت اتحاد جماهیر شوروی، 2۴ ساعت پس از پرتاب به فضا در هنگام بازگشت به زمین دچار سانحه شد. سایوز پس از 
۱8 بار گردش به دور زمین به سلامت از جو گذشت اما چترهای نجات آن باز نشدند. ولادیمیر کاماروف تنها سرنشین سایوز همه تلاش خود را برای رفع نقص به کار برد اما موفق نشد و سفینه با 

سرعتی سرسام آور با زمین برخورد کرد و آتش گرفت. چند روز پس از این حادثه باقی مانده یا در واقع خاکستر بدن کاماروف به عنوان یک قهرمان ملی در پای دیوار کرملین به خاک سپرده شد.

بعد از کنسل شدن پروژه هواپیمای 
خورشیدی، کمپانی فیس بوک رونمایی از اسپیکر 
هوشمند خود را هم به تعویق انداخت. ظاهراً این 
تعویق بی ارتباط با رسوایی اخیر فیس بوک در 
نقض حریم شخصی کاربران و سوءاستفاده از 
اطلاعات شخصی آن ها نیست. محصول جدید 
فیس بوک که یک اسپیکر متصل با دستیار 
صوتی و قابلیت های چت ویدیویی است، قرار بود 
در کنفرانس اصلی توسعه دهندگان فیس بوک 
رونمایی شود. حالا این کمپانی اعلام کرده این 
محصول در حال حاضر تحت بررسی عمیق قرار 
دارد تا اطمینان حاصل شود که از توانایی لازم در 

حفظ داده های کاربران برخوردار است!
ظاهراً فیس بوک قصد دارد برای عرض اندام 

در بازار دستگاه های متصل خانگی، وارد رقابت با 
غول های حاضر در این عرصه همچون آمازون، 
گوگل و اپل شود. محصول جدید فیس بوک که 
اسپیکر مستقل مجهز به دستیار صوتی محسوب 
می شود، قادر به پاسخگویی به سؤال های کاربران 
درباره  آب وهوا، خرید اینترنتی محصولات و 

پخش آهنگ های محبوب است.

با این حال، نگرانی درباره  جمع آوری اطلاعات 
شخصی کاربران توسط فیس بوک و سوءاستفاده 
از آن ها ظاهراً موجب به تعویق افتادن معرفی 
این دستگاه  شده است. فیس بوک ابتدای ماه 
جاری فاش کرد که اطلاعات ۵۰ میلیون حساب 
کاربری این شبکه اجتماعی بدون اجازه  صاحبان 
آن ها توسط کمبریج آنالیتیکا، شرکت مشاوره ای 
که در استخدام کارزار انتخاباتی دونالد ترامپ بود، 
جمع آوری شده است. این کمپانی در سال 2۰۱۵ 
از این تخلف اطلاع پیدا کرد، اما آن را مخفی نگاه 
داشت. ناگفته نماند که بسیاری از کاربران این 
شبکه  اجتماعی به خاطر نقض حریم خصوصی 
و ثبت تاریخچه  تماس ها و پیام های متنی 

گوشی هایشان از فیس بوک شکایت کرده اند. 

اسپیکرفیسبوکهمبهراههواپیمایخورشیدیرفت!

دانستنی ها

شنبه  16 تیر 1397 |  سال ششم |  شماره 1443

گاه
امروز دقیقاً 88 سال از مرگ خالق مشهورترین کاراگاه تمام ادوار ادبیات جنایی می گذرد. سِر آرتور کانن ن

دویل، پزشک اسکاتلندی که شخصیت شرلوک هولمز را به شیفتگان ادبیات پلیسی جهان تقدیم کرد 88 سال 
پیش در چنین روزی، هفتم جولای ۱۹۳۰ میلادی، در ۷۱ سالگی درگذشت. دویل در سال ۱8۹۰ هولمز را 
خلق و ۳ سال بعد به دست پروفسور موریارتی بد ذات او را کشت اما واکنش طرفداران هولمز به قدری شوکه 
کننده بود که دویل چاره ای جز بازگرداندن کاراگاه محبوب از دنیای مردگان نیافت. هولمز حقیقی در واقع خودِ 

دویل بود که با مرگش، نابودی کاراگاه عنق، باهوش اما در عین حال دوست داشتنی را برای ابد رقم زد. 
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